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Abstrakt

Huby sú rozmanité spoločenstvo a pri veľa
druhoch doposiaľ nepoznáme ich genóm
a funkcie ich génov. Detekcia intrónových
oblastí môže pomôcť k vzájomnému ce-
logenómovému porovnaniu húb a určenie
ich vzájomných príbuzností. Práca sa tak
zameriava na analýzu genómu húb a jeho
špecifiká a vlastnosti, aby bolo možné čo
najlepšie určiť úzkalia a problémy, ktorým
daná detekcia bude musieť čeliť. Okrem
toho sa práca venuje aktuálnym pravde-
podnostným prístupom detekcie génových
oblastí, rozdeleniu a porovnaniu metód
rôznych pravdepodobnostných modelov a
nakoniec predstavuje aj state-of-the-art
nástroje ako Augustus+ a CodingQuarry,
aby sme mali prehľad o najlepších mož-
ných prístupoch v danej oblasti.

Vďaka tejto analýze bolo možné navr-
hnúť a implementovať pravdepodobnostný
model, ktorý je založený na generalizova-
ných skrytých Markovských modeloch a
za pomoci Viterbiho algoritmu pre gene-
ralizovaný skrytý Markovský model určiť
najpravdepodobnejšiu sekvenciu stavov.
V práci sa tak venujeme popisu návrhu a
trikoch použitých pri samotnej implemen-
tácie ako napríklad urýchlenie Viterbiho
algoritmu alebo rozdelenie detekcie do
dvoch nadvezujúcich modelov, transkript
model, ktorý slúži na označenie kódujú-
cich oblastí neznámeho genómu a genóm
model, ktorý využíva tieto označenia a
spresňuje detekciu pomocou zložitejšieho
GHMM modelu. Výsledkom je teda ná-
stroj, ktorý za pomoci vstupnej sekvencie
a prípadných užívateľom špecifikovaných
napovedajúcich anotácii dokáže detekovať
jednotlivé génove úseky DNA sekvencie,
ako promoter, exón, intrón, stop kodón
a UTR oblasti. Výsledkom sú práve ano-

tácie tejto detekcie a prípadná voliteľná
vizualizácia v podobe HTML výstupu.

Práca sa venuje zovšeobecňovaniu da-
ných modelov za použitia taxonómie húb.
Porovnáva presnosti detekcie intrónových
oblastí v rámci jednotlivých taxómov húb.
Nástroj tak dokáže naučiť všeobecnejšie
modely v rámci definovaného taxómu. V
práci daný model podrobujeme veľkému
množstvu rôznych experimentov, snažíme
sa tak nájsť vhodné hyperparametre mo-
delu a prebádať ako funguje daná detek-
cia naším nástrojom v prípade rôznych
taxonomických úrovní. Zmyslom takéhoto
zovšeobecňovania modelov je ich následne
nasadenie na detekciu v neznámom me-
tagenóme, v ktorom sa nachádza zmes
genómov rôznych organizmov, z čoho naj-
väčší podiel tvoria práve huby. Práca po-
ukazuje na slabiny a výhody nasadenia
takýchto všeobecnejších modelov na daný
metagenóm.

Kľúčové slová: intróny, huby, skryté
markovské modely, genóm, DNA

Školiteľ: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.
Katedra počítačů,
Karlovo náměstí 13 ,
Praha 2
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Abstract

Fungi are a diverse community and for
many species we do not yet know their
genome and the functions of their genes.
Detection of intron regions may be help-
ful in cross-genome comparison of fungi
and so we can better determine their in-
terrelationships. The paper analyses the
fungal genome and its specificities and
properties in order to determine the bot-
tlenecks and problems that the detection
will have to face. In addition, the work
addresses and compares current probabil-
ity approaches for gene region detection.
Moreover the paper introduces state-of-
the-art tools such as Augustus+ and Cod-
ingQuarry to review the best possible ap-
proaches in the field.

With this analysis, it was possible
to design and implement a probabilis-
tic model based on generalized hidden
Markov model. To determine the most
probable sequence of states the model uses
Viterbi algorithm for the generalized hid-
den Markov model. In this paper, we
describe the design and the tricks used in
the implementation itself, such as accel-
erating the Viterbi algorithm or splitting
the detection into two emerging models,
a transcript model that serves to desig-
nate the coding regions of the unknown
genome and the genome model that uses
these detected coding regions and refines
the detection with more complex GHMM
model. The result is a tool that, using the
input sequence and any user-specified op-
tional annotations, can detect individual
gene sequences of a DNA sequence, such
as promoter, exon, intron, stop codon,
and UTR regions. The output is a list
of annotations of this detection and op-
tional visualization in the form of HTML

output.

The thesis deals with generalization of
given models using taxonomy of fungi. It
compares the accuracy of intron detection
within individual fungal taxa. Thus, the
tool can train more general models within
a defined taxa. In the paper, we discuss
results of many different experiments with
the model, trying to find the appropriate
hyperparameters of the model and explor-
ing how the detection works with our tool
for different taxonomic levels. The pur-
pose of this model generalization is to sub-
sequently deploy them for detection of an
unknown metagenome. This metagenom
is a mixture of genomes of different organ-
isms. Fungal genome takes the majority
in this metagenom. The paper points out
the weaknesses and advantages of these
general models regarding the detection in
metagenome.

Keywords: introns, fungus, hidden
markov models, genome, DNA

Title translation: Automatic detection
of introns in fungal genome using
probabilistic models
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Kapitola 1

Úvod

Huby a ich genóm sú v dnešnej dobe stále pomerne málo prebádaná oblasť
biológie a nevie sa o nich tak moc v porovnaní s genómami vyšších eukaryot
či ľudským genómom. V biológii preto existuje motivácia lepšie porozumieť
hubám, aké gény tvoria ich genóm a aká je ich funkcia.

Cieľom práce je vytvoriť nástroj schopný detekovať génové oblasti sekven-
cií DNA húb. Snahou je dosiahnuť čo najvyššiu mieru presnosti detekcie
intervalov pre intróny, tak aby následne bolo možné tieto intrónové časti
odstrániť a vytvoriť tak čo najdlhšiu súvislú sekvenciu exónových častí bez
chybného posunu čítacieho rámca. Vytvorením takejto sekvencie sa uľah-
čuje následný problém identifikácie samotného génu a identifikácie vlastností
proteínu, ktorý tento gén kóduje. Predikcia pozícii génov a ich génových
oblastí umožní celogenómové porovnanie húb, ktoré sa používa pre určenie
ich vzájomnej príbuznosti.

Problém detekcie sa ešte komplikuje tým, že detekcia musí prebehnúť
na metagenóme. Na vstupe je teda zmes sekvencií DNA viacerých organizmov.
V tomto prípade ide o metagenóm z tlejúceho dreva zo Žofínskeho pralesa.
Metagenóm môže teda obsahovať sekvencie DNA jak húb, tak aj baktérii,
rastlín alebo iných živočíchov, ktoré sa do vzorku mohli primiešať.

Jedným z možných kandidátov na riešenie tohto problému je detekcia
pomocou pravdepodobnostných modelov ako sú Markovské reťazce, skryté
Markovské modely [5, 6] a generalizované skryté Markovské modely [7]. V
bioinformatike je detekcia génových oblastí týmto prístupom dosť obľúbená a
vykazuje pomerne dobré výsledky. Cieľom je zistiť či je tomu tak aj pri tak
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1. Úvod ........................................
špecifickom organizme ako sú huby a pri tak špecifickej úlohe ako je správne
určenie pozícií intrónov v ich DNA. Okrem toho máme k dispozícii 949
rôznych druhov húb s oanotovanými DNA sekvenciami a ich taxonómiou.
Cieľom práce je teda vytvoriť viacero modelov, ktoré budú schopné klasi-
fikovať sekvencie DNA vrátane rozpoznávania kódujúcich a nekódujúcich
úsekov DNA. Následne v týchto hubových sekvenciach budú modely schopné
anotovať pozície intrónov a exónov, čím sa umožní vystrihnutie čo najdlhšej
a najpravdepodobnejšej sekvencie exónov. Vďaka poskytnutej taxonómii je
cieľom vytvoriť rôzne modely pre jednotlivé druhy, čeľade či rody a následne
zistiť a porovnať výsledky detekcie modelov na poskytnutom metagenóme.

2

Kapitola 2

Východiská práce

Nasledujúca kapitola sa zameriava na východiská samotnej práce a to biolo-
gické a následne aj technické.

V prvej časti tejto kapitoly sa čitateľ zoznámi s biologickými predpokladmi
potrebnými pre samotnú prácu. Oboznámi sa s pojmami ako DNA, exón,
intrón, splice site a následným biologickým pozadím štruktúry. Druhá časť sa
zameriava na biologicé východiská špecifické pre genómy húb. Nakoniec sa

[…]

nosť sa mení v závislosti na vstupných genómoch húb, pre niektoré organizmy
dosahujeme 50 % presnosť intrónových intervalov, pri iných zas nedokážeme
detekovať žiadne intróny. Je tu teda priestor na ďalšie zlepšovanie a expe-
rimentovanie. Model je pomerne silný pri detekcii začiatku génovej oblasti
a štart kodónu (až 84 % presnosť pre Rhizoclosmatium globosum). Ponúka
sa teda možnosť fúzie tohto GHMM nástroja s SVM prístupom, keďže daný
GHMM model má pomerne nízky prah falošne pozitívnych nálezov pre určité
taxóny a genómy. Táto fúzia by mohla byť predmetom ďalšieho pokračovania
výskumu segmentácie.
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Dodatok B

Typické chyby predikcie

B.1 Krátke intróny

Obrázok B.2: Predikované štruktúra génovej oblasti
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B. Typické chyby predikcie ................................

Obrázok B.1: Skutočná štruktúra génovej oblasti
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.................................... B.2. Posun intrónu

Obrázok B.3: Skutočná štruktúra génovej oblasti

B.2 Posun intrónu

Obrázok B.4: Predikované štruktúra génovej oblasti
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B. Typické chyby predikcie ................................
B.3 Readthroug jav

Obrázok B.5: Skutočná štruktúra génovej oblasti

Obrázok B.6: Predikované štruktúra génovej oblasti
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................................B.4. Nenájdenie stop kodónu

B.4 Nenájdenie stop kodónu

Obrázok B.7: Skutočná štruktúra génovej oblasti

Obrázok B.8: Predikované štruktúra génovej oblasti
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Dodatok C

Štatistiky genómov húb

C.1 Box ploty

Obrázok C.1: Rozdelenie dĺžok sekvencií oblastí exonEnd pre dané phylum
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C. Štatistiky genómov húb ................................

Obrázok C.2: Rozdelenie dĺžok sekvencií oblastí exonInter pre dané phylum

Obrázok C.3: Rozdelenie dĺžok sekvencií oblastí exonSingle pre dané phylum

Obrázok C.4: Rozdelenie dĺžok sekvencií oblastí exonStart pre dané phylum
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...................................... C.1. Box ploty

Obrázok C.5: Rozdelenie dĺžok sekvencií oblastí intron pre dané phylum

Obrázok C.6: Rozdelenie počtu exónov na gén pre dané phylum

Obrázok C.7: Rozdelenie počtu génov pre dané phylum
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C. Štatistiky genómov húb ................................

Obrázok C.8: Rozdelenie dĺžok scaffoldov pre dané phylum

C.2 Korelácie sekvencií vstupných stavov
genómového modelu

Obrázok C.9: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Ascomy-
cota
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................. C.2. Korelácie sekvencií vstupných stavov genómového modelu

Obrázok C.10: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Basidi-
omycota

Obrázok C.11: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Blas-
tocladiomycota
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C. Štatistiky genómov húb ................................

Obrázok C.12: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Chytri-
diomycota

Obrázok C.13: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Crypto-
mycota
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................. C.2. Korelácie sekvencií vstupných stavov genómového modelu

Obrázok C.14: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Micro-
sporidia

Obrázok C.15: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Muco-
romycota
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C. Štatistiky genómov húb ................................

Obrázok C.16: Korelácie dĺžok jednotlivých oblastí genómu pre phylum Zoopa-
gomycota
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Dodatok D

Implementačné detaily

D.1 Ukážka konfiguračného súboru

{
"ascomycota" : {

"genome" : "./genomeConfig.txt",
"transcript" : "./transcriptConfig.txt"

}
}

Obrázok D.1: Konfiguračný súbor pre Fungi model. Špecifikuje cesty ku genó-
movému a transkriptovému konfiguračnému súboru.

93

D. Implementačné detaily ................................

{
"name" : "ascomyConf",
"utrConf" : {

"min" : 0,
"max" : 300

},
"intronConf : {

"min" : 10,
"max" : 980

},
"exonSingleConf : {

"min" : 10,
"max" : 2800

},
"exonInterConf" : {

"min" : 10,
"max" : 980

},
"exonStartConf" : {

"min" : 10,
"max" : 1222

},
"exonEndConf" : {

"min" : 10,
"max" : 1950

},
"spliceSiteConf" : {

"exonSide" : 15,
"intronSide" : 3

},
"promoterConf" : {

"leftLen" : 11,
"rightLen" : 9

}
"stopCodonConf" : {

"leftLen" : 18,
"rightLen" : 0

}
}

(a) : Konfiguračný súbor pre
genóm model

{
"name" : "ascomyConf",
"utrConf" : {

"min" : 0,
"max" : 300

},
"cdsConf : {

"min" : 10,
"max" : 980

},
"ncdsConf : {

"min" : 10,
"max" : 2800

},
"promoterConf" : {

"leftLen" : 11,
"rightLen" : 9

}
"stopCodonConf" : {

"leftLen" : 18,
"rightLen" : 0

}
}

(b) : Konfiguračný
súbor pre transkript
model

94

Dodatok E

Obsah priloženého CD

K práci je priložené CD, ktoré obsahuje nasledujúce zložky:

. CODE. obsahuje všetky Python moduly implementovaného nástroja popí-
sané v kapitole 6. DOCUMENTATION. obsahuje text samotnej práce v podobe tohto pdf. obsahuje zdrojové kódy použité pri tvorbe dokumentácie v jazyku
LATEX
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