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Automatická segmentace genomických sekvencí je tradiční úlohou. I když v ní bylo dosaženo
významných úspěchů, automatické oddělení jednotlivých typů segmentů (např. intergenomická
oblast, exony, introny) stále nedosahuje dokonalosti, se kterou s DNA pracuje buňka sama.
V této diplomové práci se pan Zvara soustředil na specifickou podúlohu výše zmíněné obecné
úlohy, konkrétně detekci intronů v genomech hub. Práce má velký aplikační potenciál, po od-
stranění intronů z neznámé DNA lze mnohem spolehlivěji rozhodnout o biologickém druhu, ze
kterého DNA pochází. Introny jsou totiž mnohem méně evolučně konzervovány než exony a po
jejich odstranění lze dosáhnout nadprahové shody při zarovnání sekvencí evolučně blízkých i
vzdálenějších druhů. To je v případě hub velmi důležité. Odhaduje se, že existuje více než milion
druhů hub, sekvenován přitom byl pouze zlomek z tohoto počtu.

Na tématu pracovali současně dva studenti, jejich práce byly rozděleny podle typu použitých
metod učení. V případě této práce šlo o pravděpodobnostní metody. Diplomant v souladu se
zadáním provedl rešerši literatury a na jejím základě se podle očekávání rozhodl pro využití zo-
becněných skrytých markovských modelů (GHMM). Vyšel ze dvou popsaných a hojně citovaných
nástrojů, jeden je nezávislý na typu organismu (Augustus), druhý se zaměřuje přímo na houby
(CodingQuarry). Inspiroval se obecnými postupy použitými v těchto nástrojích, pozměnil ale
jak strukturu modelů (množinu vnitřních stavů), tak i konfiguraci hyperparametrů ovlivňující
průchod sekvence modelem a rychlost tohoto průchodu. Ve svém řešení totiž musel zohlednit i
otázky efektivity, kvadratická složitost Viterbiho algoritmu pro zobecněný HMM může být pro
dané délky vstupních sekvencí příliš vysoká. Pro informaci, trénovací data měla desítky GB, šlo
ale samozřejmě o velký počet kontigů a hub. Při použití očekáváme současné použití několika
modelů na (meta)genomech v délce jednotek GB.

Diplomant řešil své téma dlouhodobě. Pravidelně jsme se scházeli přibližně po dobu jed-
noho akademického roku, za tu dobu nenastaly v řešení žádné větší prodlevy. Naše komunikace
byla bezproblémová. I když postup prací nebyl vyloženě rychlý a občas se diplomant zasekl na
drobných implementačních, či logických chybách, všechny zásadní problémy se nakonec podařilo
vyřešit a cíle určené v zadání byly dosaženy. Musím ocenit samostatnost s jakou si pan Zvara
doplnil nutné biologické vědomosti. I když použitelnost v cílové aplikaci zmíněné v prvním od-
stavci zatím nedokážeme odhadnout, nemám k řešení věcné výhrady. Některé překážky, jako je
například časová složitost, jsou objektivní a lze je minimalizovat pouze heuristickými postupy.
O to se pan Zvara pokusil. Práci nehodnotím nejlepší známkou víceméně pro dílčí nepřesnosti,
ať už v implementaci, nebo v textu diplomové práce. Popis je výborný pokud jde o obecnou
úroveň, není ale příliš detailní, což může ztížit další využití výsledků práce.

Souhrnně lze říci, že práce splňuje všechny cíle, které jsme si na počátku vytkli. Byl vytvořen
a otestován konkrétní pravděpodobnostní algoritmus detekce intronů v genomech hub. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

B — velmi dobře.
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